
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir despesas eventuais no 
município de Maracanã e na Ilha de Algodoal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No periodo de 17/05 à 26/05/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1173/2021-DAF/CGP, DE 28/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/394294;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Osman Rocha Briglia Neto, matrícula 3158713 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas eventuais 
na mudança do municipio de Castanhal para o Edificio Sede do Orgão .
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1232/2021-DAF/CGP, DE 05/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/452024;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jaime de Sousa Furtado, matrícula 3263495/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir des-
pesas eventuais nos municipios de Xinguará e Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-700,00
3339039-R$-700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/05 à 11/06/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 654484

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 839/2021-DAF/CGP, DE 25/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 17/2021-CCECV, de 05/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/266696,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Castanhal – 12/04/2021, Capanema – 13/04 a 15/04/2021, 
Bragança – 16/04 a 18/04/2021, Barcarena – 19/04 a 21/04/2021, Aba-
etetuba – 22/04 a 23/04/2021, Cametá – 24/04 a 28/04/2021, Tucuruí 
– 29/04 a 03/05/2021, Breu Branco – 04/05 a 07/05/2021 e Tailândia – 
08/05 a 11/05/2021, a fim de realizar vistoria e fiscalização de Empresas 
Credenciadas em Vistoria nos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS 57176471/1
ADELSON MARQUES DE SOUZA 57176050/2

FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT 5117226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 847/2021-DAF/CGP, DE 25/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 22/2021-CIM, de 17/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/298010,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de São Félix do Xingu – 03/04 a 10/04/2021, Redenção – 
11/04 a 17/04/2021, Santana do Araguaia – 18/04 a 21/04/2021, Eldora-
do dos Carajás – 22/04 a 26/04/2021, Curionópolis – 27/04 a 29/04/2021 
e Jacundá – 30/04 a 02/05/2021, a fim de realizar visita técnica para 
levantamento e manutenção de serviços nas agencias do DETRAN/PA dos 
referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 57176418/2

MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 850/2021-DAF/CGP, DE 26/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 14/2021-GINTE, de 22/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/313886,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 24/03 a 02/04/2021, a fim de realizar ser-
viços de realocação dos equipamentos de informática e estrutura da rede 
no novo prédio da referida Ciretran, assim como elaboração de relatório.

SERVIDOR MATRICULA
ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR 57196269 /1
NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR 54196638 /3

AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 57175533/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 851/2021-DAF/CGP, DE 26/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
11/2021 de 01/02/2021, e demais despachos no Processo 2021/122944,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias à ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Jacundá no período de 05/04 a 30/04/2021, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos na Ciretran do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
IVANEIDE CARDOSO DE LIMA 57194018 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 852/2021-DAF/CGP, DE 26/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
18/2021 de 18/02/2021, e demais despachos no Processo 2021/322530,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias à ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Castanhal para o 
município de São Miguel do Guamá, no período de 05/04 a 30/04/2021, 
a fim de realizar serviços de vistoria veicular na Ciretran do referido mu-
nicípio.

SERVIDOR MATRICULA

CLEIDE CÁSSIA DA SILVA LEÃO FREITAS 57209080 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 654461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/05/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SANDRO MURILO CHAGAS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5902922/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO


